



Народен ПОДЕМ

Шумен
18 юли
1949 год.

Брой 43
Год. II
Цена 6 лв.

Орган на Околийския комитет на ОФ и Градския народен съвет

Др. Васил Коларов на 72 години

На 16 т. м. нашият народ чествува 72-годишнината на др. Васил Коларов при вълнуващите чувства за тежката загуба, която го постигна с смъртта на др. Георги Димитров. Сега от устата на всички трудещи се отронва една препоръка — да пазим др. Васил Коларов! Огромните заслуги на др. В. Коларов за идеологичното укрепване на БКП по пътя на нейната болшевизация от Благоева до днес, са безспорни. Безспорна е неговата заслуга в Септемврийското въстание в 1923 година, начело на което застанаха Георги Димитров и Васил Коларов. Несъмнени са неговите заслуги и за изграждането на спасителния Отечествен фронт — боевия съюз на работниците, селяните и народната интелигенция. Несъмнено голяма е неговата заслуга за защитата на националната независимост и държавния суверинитет на нашия народ в борбата му срещу империалистическите домогвания на англо-американските империалисти и техните послушни оръдия на Балканите. Не малка е неговата заслуга за организиране съпротивата срещу хитлеристките окупатори и техните български агенти. Важна е зас-

лугата на др. Васил Коларов за разобличаването на националистическия и антисъветски уклон на Трайчо Костов. Но ние тепърва има да оценим какъв е международният авторитет на др. Васил Коларов изграден както като един от челните водачи в Коминтерна на който той беше секретар, така и в множеството международни политически и дипломатически срещи. Този авторитет българският народ беше заложил преди няколко години при сключването на мирния договор с империалистическите държави.

Сега за нас др. Васил Коларов е същинско богатство, което трябва да пазим. Да живее мъдрия саратник и другар на учителя и вожд на българския народ др. Георги Димитров — верния и мъдър болшевишки ръководител на Партията, на Отечествения фронт и международното работническо движение др. Васил Коларов!

Ние, неговите съграждани му пожелаваме здраве, бодрост и дълголетие за тържеството на великите идеи на Маркс-Енгелс-Ленин-Сталин и за победата на социализма и комунизма в нашата страна!

До др. ВАСИЛ КОЛАРОВ
Заместник министър-председател
и министър на външните работи
С О Ф И Я

СЪПЪПИ ДР. КОЛАРОВ,

По случай 72 годишнината от Вашия рожден ден разширените пленуми на Окол. и Градски к-ти на БКП — Шумен Ви поздравяват, като Ви желаят здраве, сили и дълголетие, за да можете, като истински другар и съратник на покойния наш учител и вожд др. Димитров, достойно да продължите неговото дело.

Ние Вашите съграждани сплотени здраво около Димитровския ЦК, Ви обещаваме, че не ще пожелали сили и време да Ви подкрепим в борбата срещу враговете и с чест и гордост да устояваме всички трудности за по-скорошното построяване на социализма и комунизма в нашата прекрасна родина.

За пленума АН. ВИДЕНОВ

До Заместник министър-председателя
на Народна република България
др. Васил Коларов

По случай рождения Ви ден от името на Отечествения фронт и от мое име изпращаме сърдечни пожелания на нашия именит и скъп съгражданин за крепко здраве и бодрост за да ни води все така нас и българския народ по пътя на мира и социализма.

Председател: Н. ДЖАНКОВ



А. Виденов

СПОМЕН ЗА АРЕСТУВАНЕТО НА ДР. В. КОЛАРОВ В ШУМЕН ПРЕЗ 1923 ГОДИНА

Деветоюнската опортюнистическа позиция на ЦК на БКП през 1923 година наложи другарите Георги Димитров и Васил Коларов да заминат за Съветския съюз. При завръщането, обаче, на др. Коларов той беше проследен от фашистката полиция в гр. Варна и тук в Шумен беше арестуван. Тук той беше задържан в домашен арест и впоследствие откаран в 3 полицейски участък (при тополите). Това арестуване стана по нареждане на окръжния управител Марко Андреев и беше извършено от пристава Васил Волков. Имаше сериозна опасност да бъде извлечен и убит. Не знаей какви са били решенията и преценките на Окръжния комитет на Партията във връзка с неговата охрана, но ние тогава младежите от комунистическото младежко дружество „Спартак“ получихме задача да осигурим наблюдението както около III полицейски участък, така и около дома му на ул. „В. Коларов“ №11 (Чамурлу сокак). Задачата ни беше да се проследява всяко движение около

участъка и дома му, както и за евентуално извеждане на др. Коларов и веднага да се съобщава за това. Ние по лесно вършихме тази работа тъй като бяхме 15 — 16 годишни младежи и нашето движение ставаше по незабелязано от полицията. Цяла нощ прекарахме тогава по стъпалата на фото „Маркарян“ от където се наблюдаваше добре участъка. Младежта в Шумен преданно изпълняваше тази задача, тъй като знаеше добре каква е цената за нашата партия и целият наш народ др. Васил Коларов. Но точно за това и опасността фашистката власт да посегне върху живота му „при опит за бягство“ беше реална. Известно е, че по късно др. Коларов е бил отведен в Горна-Оряховица, а от там с файтон до Търново. Какви замисли са имали фашистките главатари при „разхождането“ на видния комунистически водач ние не знаем, но известно е, че те не се решиха на убийство. Протестната вълна организирана от Партията в ця-

Разширен пленум на Околийския и Градски комитети на БКП

На 16 т. м. се състоя разширен пленум на Околийския и Градски комитети на БКП, на който беше изнесен доклад за изборите за народни съвети и съдебни заседатели от секретаря на Околийския комитет др. Ст. Месарски. Съдоклади бяха изнесени от др. Петко Иванов по прибиране на реколтата и от Атанас Стоянов

по изключването от БКП на Трайчо Костов. Пленума беше председателствувал от др. Ангел Виденов.

На пленума присъствуват кандидат члена на ЦК на БКП и помощник министър на Държавния контрол др. Данчо Кънев, който направи обширни изказвания и обобщения по повдигнатите въпроси. Подробни разяснения по повдигнатите въпроси дадоха секретаря на Околийския комитет на БКП др. Стоян Месарски и председателя на ОНС др. Иван Драгоев. При развилите се разисквания по докладите се изтъкнаха редица слабости при заменките при образуването на ТКЗС в околията и пр.

В резолюцията приета единодушно от пленума се правят редица препоръки за изправяне на допуснатите слабости и грешки, както

при образуването на ТКЗС, така и в системата на изкупването на нарядните селско-стопански произведения. Правят се редица препоръки за изправяне допуснатите грешки в дейността на търговските организации, както и за подобрене на агитационно-разяснителната и политическа работа.

При откриване пленума почете ламетта на починалия вожд на българския народ др. Георги Димитров.

Накрая беше гласувана телеграма-приветствие до заместник министър-председателя и министър на външните работи др. Васил Коларов по случай 72-я му рожден ден.

Пленума се закри при твърдото решение да се изпълнят до край както решенията на 4-я юнски пленум на ЦК на БКП, така и на приетата от Околийския пленум резолюция.

СТО ДУШИ БОЙЦИ ПРОТИВ ФАШИЗМА

летуващи в Карлови-вари — Чехословакия,
почитат паметта на починалия вожд и
учител — др. Г. Димитров

Карлови вари, Чехословакия. Стотях души бойци против фашизма, които бяхме изпратени летовници в Карлови вари — Чехословакия, ненадейно научихме скръбната вест за смъртта на любимия м-р председател, нашия вожд и учител — др. Георги Димитров, на 2 юли т. г. Тъжната вест неочаквано бързо се разнесе по целия град и потоци в дълбока скръб както нас, българските летовници, така и братята чехи. Веднага се развиха черни знамена над клуба на Чехската Комунистическа партия, над всички предприятия и частни домове. Още същата вечер в салона на клуба на Партията се състоя голямо траурно събрание, за др.

Димитров. Пред големия портрет на др. Г. Димитров в салона бе поставен почетен караул от двама души. За живота и безсмъртното дело на др. Димитров говориха др. Веселин Георгиев — комендант на гр. София и двама представители на Областния комитет на Чехската Комунистическа партия. Те заявиха, че Димитров принадлежи не само на българския народ, а и на всички честни и прогресивни хора в света. Чехските комунисти обещаха, че в своята борба ще пазят чистото и ще държат високо знамето на Димитров и ще се учат от неговия достоен за пример живот.

Владо Иванов.

Хола на кампанията по прибиране на реколтата

До днес в околията са поженати: Пшеница — 10 на сто, Ечимик — 90 на сто, (на приключване), Овес — 12 на сто. Подметката е извършена 9 на сто.

В южната част на околията жетвата на ечемика е приключена, а на пшеницата — 70 на сто. На първо място в подметката е ТКЗС — с. Царевброд, а от общините — Браничевска.

Пререгистрацията приключена

Пререгистрацията на земята в нашата околия е вече приключена 100%.

Отчетени са на време и правилно общините Веселиново, Риш и Д-р Стамболски.

На денонощна и упорита работа за срочно прибиране на реколтата, за сто на сто изпълнение на подметката!

На денонощна и упорита работа за срочно

прибиране на реколтата, за сто на сто изпълнение на подметката!

Бюлетин на Околийския жетвен комитет за времето от 1 до 10 юли

На околийската конференция на 25. VI. т. г., представителите на отделните общини имаха възможност да се уяснят по всички въпроси за правилното организиране и прибиране на акцията по прибирането на реколтата. Издадени и разпратени са по общините и селата и доклад-инструкция от Окол. жетвен комитет по прибирането на реколтата. Особено внимание и място в доклада и инструкцията е дадено на агитационно-разяснителната работа. Определени са отговорници за всяка община и село.

А сега да видим как са се отнесли отделните председатели на Селсъветите към тая важна за момента задача.

Най-добре са организирали работата си:

изградили жетвени комитети, изготвили календарни планове по прибирането на реколтата, извършването на подметката и вършитбата, направили общоселски и др. събрания за разясняване особено значението на подметката, разбили селото на десетки, обявили съревнование между отделните стопани, редовно отчитали хода на акцията, общините: **Янковска, Царев-бродска и Мадарска.**

Сравнително добре са си организирали работата, обаче неправилно и не на време отчитат хода на акцията и не достатъчно са убедили своите съселяни за необходимостта от подметката, председателите, респективно жетвените комитети на следните общини: **Кюлевченска, Изгревска, Браничевска, Тремска, Веселиновска; Ясенковска, Венецка, Черноглавска и др.**

Формално са се отнесли при изграждането на жетвените комитети и организирането хода на акцията, председателите на следните селсъвети: **Злокученския и Дивдядовския.**

В **Злокучен** „е направено всичко“, имаме жетвен комитет, календарен план на същия, селото е разделено на десетки и др., обаче, бедата е там, че председателя не взема сведения за хода на акцията от десетниците, а от полските пазачи. Намерил му др. председател леснината. Още по-загадъчно е положението на дивдядовския председател. На него и полските пазачи не му дават сведения. А как отчитат акцията пред ОНС, отдел „Земеделие“? Вярваме, че той сам ще ни обясни как става това, за да улесни останалите си колеги и втория бюлетин.

Избегнали са всякакво главоболие и др. усложнения, като не са сметнали

за необходимо да изградят жетвен комитет, председателите на следните селсъвети: **Салмановския, Дибичкия, Новоселския** и др. За тях жетвата, подметката и вършитбата са може би акции, които могат да протекат без особена активна и организираща сила на Отечествения фронт. За тях плановост не може да има в частното стопанство. Салмановския председател е по-компетентен от кой и да е друг в областта на земеделието. За него 15-дневното пасане на добитъка в стърнищата е от по-голямо значение, отколкото извършването на подметката на същите.

Апелираме към споменатите селсъвети и жетвени комитети, изостанали в едно или друго отношение в тая всенародна акция, да осъзнаят сериозността на същата и хвърлят всички сили за правилното и навременно провеждане. Поставения въпрос за подметката в настоящата акция е централен въпрос и неговото разрешение не търпи отлагане. Внедряването на същата в нашата земеделска практика е крайно наложително. Чрез нея ние ще можем да запазим влагата в почвата, да водим борба с болестите и неприятелите по културите, да водим борба с бурените и плевелите в почвата и др.

От получените данни в отдел „земеделие“ до сега са поженати следните площи по култури, както следва: ечимик — 22,756 дкр., жито — 1,894 дкр.,

овес — 320 дкр., направена е подметка на 5,415 дкр.

От горните цифри се вижда, че те далеч не отговарят на действителното положение. Според преценката на Окол. жетвен комитет, поженатата площ е двойно по-голяма, а подметката е далеч незадоволителна.

Другари, да мобилизираме всички сили за правилното и навременно протичане на тая всенародна акция!

Да приберем до зърно есенните посеви!

Да преизпълним плана за подметката!

Да овършеем в най-кратък срок!

Да си изпълним наряда към държавата!

От Околийския жетвен комитет

Жетварски бригади

Партийната организация при Народната милиция, шеф на Т. К. З. С. в с. Дибич на 15 т. м. изпрати бригада която даде много добри резултати. В бригадата участваха 32 мъже и 7 жени, които окосиха и събраха 130 декари фий и също така обърнати бяха ръкои от 40 дек. ечимик.

Същия ден жетварска бригада посети с. Смядово. На 17 т. м. бяха изпратени бригади в които взеха участие трудещите се по линия на ОФ, ОРПС, ДСНМ и БНЖС.

Бригадите са работили в ТКЗС в следните села: Маращ, с участието на 40 души, Смядово 60 души, Д-р Стамболски 60 души и Градище 50 души.

физкултура и спорт

Републиканските баскетболни състезания за жени ще се проведат в Шумен

След празника на физкултурата най-важното спортно събитие в нашия град, са предстоящите републикански баскетболни състезания за жени. От 27 до 31 юли шуменци ще имат възможността да наблюдават красивата и грациозна игра на девойките — баскетболистки от всички краища на нашата страна. В състезанията ще участвуват най-добрите 16 тима, от градовете Шумен, Провадия, Варна, Търново, Плевен, Перущица, Пловдив, Хасково, Стара Загора, Ботевград, Горна Джумая, както и някои от софийските тимове.

За успешното провеждане на състезанията, в града ни пристигна треньора при ВКФС — Никола Митев, който усилено се занимава с подготовката на девойките — шуменки. Баскетболните състезания ще се проведат на новостроящия се специален баскетболен стадион, до Дома на народната войска.

Шуменци могат да се гордеят с новия баскетболен стадион, който е първия за сега в България.

Б. Ж.

Екскурзия до Рила

Туристическият комитет „Висока поляна“ при физкультурно-д-во „Пан. Волон“ урежда екскурзия до Рила, при следния маршрут: Марец, баня Сепарево, рижка Скавица, седемтех рилски езера, връх Дамка, Рилския манастир. Екскурзията ще трае от 28. VII. до 2. VIII. т. г. При група 20 души ще се пътува с 30 процента намаление. Желаящите могат от там да се прехвърлят на Пирин, по случай празника на Пирин от 2. VIII. до 5. VIII. За Пирин може да се отиде направо през Банско. Желаящите да участвуват, да се запишат в канцеларията на дружеството до 24 т. м., или в Градската физкультурна служба.

Разширен пленум на ОК на ДСНМ

В неделя се състоя III разширен пленум на Околийския комитет на Димитровския СМ. Присъстваха 150 младежи-активисти от околията и града. На челно място в салона, пред големия портрет на др. **Димитров**, обвит в черно, бе поставена почетна стража от двама бригадири.

Пленума бе приветстван от представителя на ОК на БКП и ОК на ОФ — др. **Ангел Виденов**. След изнасянето на краткия доклад за живота и дейността на др. **Георги Димитров** и решенията на траурния пленум на ЦК на ДСНМ, присъстващите младежи — активисти положили младежката клетва пред скъпата памет на великия вожд, учител и баща др. — **Димитров**.

Доклад за решенията на юнския пленум на ЦК на БКП, V пленум на ЦК на Димитровския СМ и работата на ДСНМ всред селската младеж изнесе председателя на ОК на ДСНМ — др. **Мончо Бехар**. Отчетени бяха всички допуснати грешки и слабости в работата на Съюза през отчетния период, както и завоюваните значителни постижения и успехи на младежта от Шуменска околия. В изборите за народни съветници се провериха силите и възможностите на младежките активисти.

Въз основа на юнския пленум на ЦК на БКП и на петия пленум на ЦК на ДСНМ, работата на селските дружества трябва да се задълбочи и разшири. Постигнаха се и известни успехи по привличането на нови членове. Така например само през м. април се приеха в с. Радко Димитриево — 8 нови члена, в с. Кюлевча — 6 нови члена, в с. Осеновец — 9, в с. Смядово — 14 и др. В резултат на агитационно-разяснителната работа на актива, към края на м. юни околийската организация брои

10,053 членове. Добре се разгърна и акцията по набирането на бригадири за Националните и местни обекти. В околията понастоящем работят 12 местни бригади, които изпълняват местните стопански планове.

От зададените въпроси и изказванията, пролича в голяма степен, че решението на юнския пленум на ЦК на БКП са правилно разбрани и оценени от младежите и са станали ръководно начало в тяхната работа.

Младежи подчертаха, че нужно е изграждането на местния актив да става не от случайни младежи (тези които дойдат на заседание) а постоянен, с точно определени задачи.

Пленума прие важни решения по провеждане на решенията на траурния пленум на ЦК на ДСНМ и юнския пленум на ЦК на БКП и поставя като първа и неотложна задача на всички дружества и членове на ДСНМ да работят с всички сили за провеждане на дело на мероприятията и решенията. Особено място в решенията на пленума се отделя и по подобруването на работата всред селската младеж и особено тая в ТКЗС.

Съдия-изпълнител при Шуменския околийски съд

ОБЯВЛЕНИЕ № 1582/49 г. Подписаният Станчо Ангелов, съдия-изпълнител при Шуменския околийски съд, обявявам на интересующите се, че съгласно чл. чл. 14 — 742 от Зак. за гражданското съдопроизводство, на 4 август 1949 год. ще шродам в с. Крива-река — Новопазарско, на публична продаж следуюция **ДВИЖИМ** имот, принадлежащ на Йова Миткова Колева от с. Крива-река за удовлетворение вземането на Колю Димитров Колев и др. а именно: 1) веялка негодна при първоначална цена 2000 лв. 2) половин идеална част от лозопраскачка при първоначална оценка 4000 лв. 3) една биволица при първоначална оценка 30000 лв. 4) пет овци при първоначална оценка по 2000 или общо 10000 лв.

Желаящите да участват в тая продаж, трябва да се явят в казания ден, 14, часа да надават.

гр. Шумен, 8 юли 1949 год.

Съдия изпълнител: **Ст. Ангелов.**

Всестранна кооперация „Съгласие“ с. Злокучен — околия Шуменска —

ОБЯВЛЕНИЕ № 381

с. Злокучен 12 юли 1949 год.

Обявява се на интересующите се че длъжността **Касиер и счетоводител** при кооперацията ни са вакантни. Желаящите да подадат заявление с документи за правоспособност до канцеларията на кооперацията.

Заплата по щата на кооперативните служители.

От кооперацията.

Всестранна кооперация „Правда“ — с. Кълново — Шуменско —

ОБЯВЛЕНИЕ

Всестранната кооперация „Надежда“ — с. Кълново, Шуменско обявява, че длъжността **Книговодител** при същата е вакантна.

Кандидатите да подадат заявление с документи до канцеларията на кооперацията най-късно до 30 т. м.

Заплата по щатната таблица.

От кооперацията.

Общомладежки трудов ден

На 17 т. м. в града и околията ни се проведе общомладежки трудов ден, в който участваха 200 младежи от всички квартали, разпределени както следва: „Висока поляна“ — 100 младежи, с. Д-р Стамболски — 50 и с. Смядово 50. Беше извършена следната работа: изкопана и извозена 45 кубически метра пръст на стойност 30,000 лева, прекопани бяха 25 дек. царевича на стойност 9,000 лв., събиране сено 17 дек. на стойност 5,000 лв. Вс. Смядово работата възлиза на 12,000 лв. Спестени бяха на народното стопанство общо 56,000 лева. Като ударници се отличиха **Мустафа Исмаилов, Йордан Кантаржиев и Цветко Иванов.**

Иван Пенчев

ANIZLARIN SÜRÜLMESİ

Mahsulât toplandıktan sonra, çiççilere büyük ehemmiyeti olan anızın sürülmesi derhal icra edilmesi lazımdır. Anızın sürülmesi bir uctan biçilirken obir uctan sürülmesi lazımdır. Eski atalar sözü „Saban orakçının topuğunda yörümelidir“ yerі buradadır.

Tarlanın oraktan sonra sürülmesinin manâsı şudur. Kemale gelmiş olan kışıklar topraktan nem almıyorlar ve keskin güneş ziyalarının ve rüzgârın yerden nemin buhulanmasına imkân vermiyorlar. Fakat mahsulât biçildikten sonra toprak çıplak kalıyor ve kendinde bulunan yer altı nemini güneş ve rüzgâr derhal uçuruyor. Biçtikten sonra anızın sürülmesi bu nemin muhafaza olmasına yardım edip, gelecek ilkyaz ekimlerinin olmasına yardım eder.

Anızın sürülmesi ve güz derin sürülmesi birbirine bağlı olup birisinin yapılmaması obirisinin ehemmiyetini yarı yarıya azalır.

Anızın derhal sürülmesinin ehemmiyeti büyük olduğunu bilen bir çok çiççiler bu işi bir iki haftadan sonra yapırsa da faydalı olabileceği düşüncesini

akıllarına yatıstırmışlar. Fakat bu büyük yanlıştır. Tarla biçildikten 15 gün geçtikten sonra sürülürse bu sürmenin hiç faydası yoktur ve onun sürmesine sarfedilen emek boşuna gider. Eger toprak sürülmez ise üzerinde kabuk hasıl olur ve yazın yağın yağmurlardan faydalanamıyor ve toprağın tavi az oluyor. Eger anız vaktında sürülür ise toprağın üstü kabarır ve düşen yağmurlardan suyu emer. Aynı zamanda anızı sürmek güz derin sürümünü kolaylaştırır.

Bu sürmenin başka bir ehemmiyeti de tarlaları fidasız otlardan korumaktır. Biçilirken mızır otların tohumları toprağa düşer ve sürüldükten sonra onlar bitirler ve fena iklim şartlarından ve derin sürümden mahv olup bitirler. Tarla derhal sürülmez ise ne olur? Bu mızır otların tohumları güze kadar muhafaza olurlar ve güzün sürülürken gomölüp ilkyazın medeni mahsullerle bitip, medeni mahsullerin inkişafına mani olurlar.

Anızın sürülmesi 7-8 sm. dan ziyade derin sürülmemelidir. Sovyetler Birliğinde de böyle yapılır.

Türkiye Gençler Federasyonu Cihan Demokrasi Gençler Federasyonuna birleşti

Istanbul 2 temuz (BTA). Türkiye gençleri milli federasyonu son bir toplantısında

DDG Federasyonuna a'za olmak da'vetini kabul etti.

Türkiye ve Amerika arasındaki işbirliği

Türkiye dış işleri bakanı Sadıdın Amerika ziyareti münasebetile türk irticaı, Amerikan imperiyalizmına uymakta birincilik iddia etmektedirler. Ezcümle „Vatan“ gazatası şöyle yazmaktadır.

„Bizim Amerika ile işbirliğimiz okadar ilerlemiştir ki böyle bir birliğin garp memleketlerinde meydana gelmesi için çok uzun zamana ihtiyaç vardır.“

Bu kendini öğme sefalet ve cehaletin koyu pençesi altında inleyen türk milletiyle istihzadır. Bu işbirliğinin hakikatını olayların ağızından sesleyelim:

12 haziran 1947 tarihinde imza edilip „yardım mukavelesi“ adı verilen ve 4 temuz 1948 senesinde imza edilerek „ekonomi işbirliği“ adı verilen anlaşmalarla, Türkiye'de idare başında bulunan mürteci

manı olunmadığı gibi elde edilen büyük karların dışarı çıkmasında müsaade edilmektedir. Memleket hiç bir işe yaramayan amerikan mallarıyla dolmuştur.

İşte Amerikan emperyalizmile yapılan işbirliğinin öldürücü neticeleri!... Memlekete ekonomi buhran, işsizlik, sefalet getirerek büyük halk tabakalarının hoşnutsuzluğunu arttırmakta, bu da orada idare başında bulunan mürteci zümrenin, zaten müşevş olan durumunu biraz daha bozmaktadır. Sık, sık hükümet değişmelerine sebep olan ve mürteci idareyi içinden kemiren bu ağır durum, Amerika ile işbirliğinin ilerlediginden boşu boşuna dem urmakla halkın gözünden saklanamaz.

Изгубена е бележка № 488 от 23 XI 1948 год., издадена от РКС — Шумен за предадена 2'600 кгр. прана вълна за обмяна на името на Бойчо Юрданов от с. Дългач, Търговишко — невалидна.

ИЗГУБЕНА е занаятчийска ученическа книжка № 10, от 19 XII 1945 г. на името на Шюкри Неджибов, бръснар от с. Тервел, шуменско — невалидна.

Izgrev köyü halkından

V A I D

Bizim kıymetli muallimimiz ve önderimiz **G. DİMİTROF** yoldaşın parlak ruhu önünde vaid ediyoruz, ki yorulmaksızın onun gençliğinden beri mücadele ettiği ve bütün hayatını vakfettiği davaya — **SOSYALİZM** kuruculuğuna devam edeceğiz.

Memleketimizde Sosyalizm kuruculuğunu var kuvvetimizle destekleyeceğiz, halkın düşmanlarını tam manâsile likvide etmek için mukabamızı arttıracacağız.

Bütün kuvvetimizi beş senelik iktisadi planın vaktından evvel gerçekleştirilmesi için sarf edeceğiz.

Mahsulâtın toplanması, anızın sürülmesi, ve harman döme planlarını muvaffakiyetle vaktında gerçekleştirmeleri için çalışacağız.

Barış ve iktisadi kalkınma garantisi olan **Bulgar-Sovyetler dostluğunun** daha fazla sağlamlaşması için faaliyetimizi genişiledeceğiz.

Ebedi şanlı muallimimiz ve önderimiz **G. DİMİTROF** yoldaşın önünde baş eğelim!

Izgrev 10 VII 1949 s

Toplantıdan

Oranın ve anız sürülmesinin vaktında yapılması için yorulmaksızın işe

İşlerini en iyi teşkilatlandırmış, orak biçme komitesi kurmuş, mahsulâtın toplanması, anızın sürülmesi, harman döğülmesi için kalendar planları hazırlamış, anızın sürülmesinin büyük ehemmiyetini izah etmek için umumî-koy ve başka toplantılar yapılmış, koylerini onbaşılara serpmiş, çiççiler birbirine musabaka ilân etmiş, da-

ima işin gidişine hesap vermiş olan obştınalar şunlardır: Yankovo, Tsarev brod, Madara.

İşlerini eyice teşkilatlandırmış fakat yalnız ve işin gidişine vaktında hesap vermemiş, di vaktile hükümet hambarlarına verelim!

anızın sürülmesinin büyük ehemmiyetini aydınlatmamış olan Halk şura reisleri ve orak biçme komiteleri şu koylerdir: Külevçe, Ay doğdu, Braniçevo, Veselinovo, Yassenkovo, Venets Çernoglavtsi ve ilah.

Arkadaşlar, bütün kuvvetimizi işin doğru ve vaktında bitirilmesi için sarf edelim! Güz ekimlerini taneye kadar toplayalım!

Anız sürme planını fazlasile icra edelim!

En kısa bir vadede harmanı dovelim!

Tayin edilmiş olan naraşın vaktile hükümet hambarlarına verelim!

РАЙОНЕН КООПЕРАТИВЕН СЪЮЗ — ШУМЕН

О Б Я В А

Районият кооперативен съюз гр. Шумен съобщава, че при Инспекторската служба при Централния кооперативен съюз, със седалище при РКС — Шумен, са вакантни следните длъжности:

СТАЖАНТ—ИНСПЕКТОРИ—2 места.

Кандидатите трябва да са със средно или висше търговско образование, да не бъдат по-възрастни от 30 год. и да са отбили редовната си военна служба.

Допуща се кандидатурата и на лица със средно реално образование, които да отговарят на условията посочени по-горе, по отношение възрастта и военната служба.

При поискване кандидатите трябва да представят документите, изискуеми се по чл. чл. 5 и 6 от закона за държавните служители.

Заявленията да се подадат до РКС—Шумен в срок до 30. VII. 1949 год.

ОТ РКС—ШУМЕН

ИЗГУБЕНА бележка № 10682 от 10. III. 49 год за продаден 1'700 кгр. оматан памук в РКС—Шумен, на името на Рамадан Хасанов от гр. Шумен — невалидна.

ИЗГУБЕНО е свидетелство № 139 от 12 юли 1942 год., издадено от Държавно сарашко училище, на името на Марин Илиев Маринов от гр. Шумен — невалидно.

Критика и самокритика

ЗАРЗАВАТОВИТЕ ОПАШКИ СА НЕОПРАВДАНИ!

Миналата година имаше сериозна липса на зарзават. Производството беше недостатъчно, трудна беше доставката. Мнозина, ходеха по градините да се снабдят. Спекулата въпреки всички строги мерки се ширеше. Тази година не е така. Взе-ха се мерки за създаване на обществени градини. Някой даже изказват опасения че зарзавата ще дойде много. Чудят се (неоснователно разбира се!) какво ще го правим. И все пак опашки за зарзават има. Има оплакване, че някой хора не могат да се снабдят с зарзават и то предимно трудещите се, които не могат да висят с часове по опашки. На махленски съвещания в връзка с изборите се направиха препоръки за откриване на магазини в центъра и особено в покрайнините. И хората очакват, че тяхната препоръка ще се изпълни, защото е изпълнима. Трябва да се отстрани всяко комерческо съображение при откриването и подържането на магазините.

зините на нашите търговски организации.

Наркооп, Хоремаг, трябва да решат въпроса за откриване на магазини и особено за снабдяването с зарзават, а Околийския и Градски народни съвети трябва да им окажат съществена помощ в това отношение.

Околийския и Градски оф комитет също не са безучастни към това важно дело и на последното си заседание направиха препоръка за спешното разрешаване на този жизнен за трудещите се в гр. Шумен въпрос.

Очакваме, че той ще бъде разрешен без отлагане, още сега, защото всяко отлагане може да ни доведе незабелязано до Димитров ден и Сурваки когато ще бъде излишно да се занимаваме с него. Да не се случи така, че да отчитаме грешката след като и последния пипер стане на трушия.

Внимание отговорни другари по !търговията с зарзавата.

Прожектор

Съдия-изпълнител при Шуменския околийски съд

ОБЯВЛЕНИЕ № 759/46 г. [Подписаният Станчо Ангелов, съдия-изпълнител при Шуменски околийски съд, обявявам на интересуващите се, че съгласно чл. чл. 714 — 742 от Зак. за гражданското съдопроизводство, на 8 август 1949 год. ще продаж в с. Новосел — Шуменско, на публична продаж следуюция **ДВИЖИМ** имот, принадлежащ на Иван Захариев от с. Новосел за удовлетворение вземането на Йорданка Захариева и Бонка Захариева от с. Новосел, а именно: 1) Плуг, оценен 5000 лева, 2) веялка, оценена за 10000 лева, 3) желязна каруца с съндък оценена за 30000 лева, 4) две мотики оценени по 600 лева, общо за 1200 лева, 5) един търнокоп оценен за 800 лева, 6) 4 сръпа оценени по 200 лева, общо 800 лева, 7) един чук желязен каменарски оценен за 500 лева, 8) един зидарски кеп оценен 200 лева, 9) един тарак зидарски оценен 500 лева, 10) една желязна гиония оценена за 200 лева, 11) една плания дърводелска, оценена за 1000 лева, 12) две ерендета дърводелски оценени по 300 лева, общо 600 лева, 13) един канчок зидарски оценен за 120 лева, 14) един меден ракиен казан с капак вместимост 120 литра, оценен за 30000 лева, 15) един съндък за брашно оценен 4000 лева, 16) едни ношове за месене на хляб, оценени за 1000 лева, 17) четири медни бакъри за вода оценени по 500 лева, общо 2000 лева, 18) три винени бъчви за вино оценени за 11000 лева, 19) две бурета за ракия вместимост 90 литра оценени за 2000 лева, 20) един стъклен билник от 50 литра оценен за 1000 лева, 21) четири каци за трушия с вместимост около 800 литра 5000 лева, 22) един джибур с вместимост около 100 литра 1000, 23) една шевна машина „Сингер“ ръчна оценена за 15000 лева, 24) един тезгях дърводелски оценен за 5000 лева, 25) две брадвиз за сечене на дърва оценени по 1000 лева общо 2000 лева, 26) две коси за косене на сено оценени по 250 лева общо 500 лева, 27) един шкаф дъсчен за хляб и други оценен за 3000 лева, 28) три сандъка дъсчени големи по 1000 лева общо 3000 лева, 29) една тава от бакър за маджун 2000 лева.

Желающите да участват в тая продаж, трябва да се явят в казания ден, 14 часа, да наддават.

гр. Шумен, 8 юли 1949 год.

Съдия-изпълнител: Ст. Ангелов.

ИЗГУБЕНА е изплащателна бележка № 1034, от 2. XII. 1948 год., издадена от РКС—Шумен, за предадена 1'200 кгр. прана вълна на името на Колю Янев от с. Кълново—да се счита невалидна.

ИЗГУБЕНИ три интизапелски билети за притежаван добитък и лична карта № 698, на името на Йордан Йорданов Коев от с. Вехтово, издадени от Овчаровската община, да се счита невалидни.

ВАСИЛ КОЛАРОВ

(ПО СЛУЧАЙ 72 ГОДИШНИНАТА МУ)

Васил Коларов винаги и неотменно се е проявявал като един от най-убедените и последователни борци за българо-съветска дружба, чиито корени — исторически, племенни, политически, стопански и културни той е разкривал най-подробно в своите книги, статии, беседи и речи.

Името на Коларов е едно от най-популярните не само сред нашия народ, но и сред всички славянски народи, а особено сред народите на Съветския съюз.

Днес той навършва 72 години. От тях повече от 55 години са посветени на обществена дейност, в служба на най-благородните идеи на своя народ и на прогресивното човечество, на борбата за свободата и независимостта на своята родина.

Всестранно одарен, владеещ от младини всички европейски езици, блестящ журналист и народен трибун, политик и историк, голям познавач на световната литература Васил Коларов от юношески години пое трудният, но героичен път на партията, основана от Димитър Благоев, в която неизменно стои ето повече от петдесет години.

Животът, борбите и делата на Коларов у нас, като трибун на българското работничество, като борец на международното работническо движение, като учен икономист, директор на международния аграрен институт, като редактор на научния орган на института, показваха неговата изключителна творческа личност, на която българският народ може да повери съдбините си, защото те ще бъдат направлявани от човек, посветил живота си само на народното благо, на човек-

образец на душевно величие и красота, у когото делата не се отделят от думите.

Заради своята голяма научна дейност Коларов получи през 1935 година в Съветския съюз учена степен „доктор по икономическите науки“, а след свалянето на фашистката власт у нас на 9 септември, той бе избран за член на Българската академия на науките.

През време на втората световна война неговите международни радиопредавания в продължения на три години помогнаха на нашия народ да схване освободителният характер на войната, която води съветския народ срещу немските завоеватели, еднаквостта на интересите на българския народ с тях на всички славянски народи. Никой не е сторил толкова много колкото стори Коларов чрез речи, доклади, статии, лекции, брошури за опознаването на съветската обществена борба, страданията и стремежите на нашия народ в миналото, далечно и близко.

Днес Васил Коларов е един от най-крупните дейтели и строители на нова България. Своят грамаден опит, натрупан в продължение на половин вековни борби, както и своите обширни познания той е отдал всецяло в служба на родината си. В неговото лице народа вижда един от най-културните, най-образованите с най-голяма ерудиция човек на научната творческа мисъл в областта на икономическите и политически проблеми, на нашата история, социология, право и култура.

Видният съветски композитор и диригент др. Захаров за „Родни звуци“ и по музикалните въпроси

По време на гостуването на съветския държавен хор „Пятници“ имаме възможност да чуем ценното мнение на именития му ръководител др. Захаров за шумения хор при дружество „Родни звуци“. Той се изказа крайно ласкаво за хора на „Родни звуци“, когото намери за първокласен хор при нашите български условия и който въпреки трудните условия на работа, лошата акустична обстановка при която трябваше да се представи е демонстрирал едно прекрасно изпълнение на българските и съветски песни. Тази оценка не беше резултат на обикновена любовност каквато се предполага в такива случаи, а беше дадена със съзнание да се укаже помощ на нашите хористи. И за това той препоръчва хорът да работи упорито за още по-голямо съвършенство в изпълнението на своя репертуар. Другаря Захаров се изказа и крайно благоприятно за диригента на хора др. Георги Бабачев.

В своите изказвания за хоровото дело и музикалното творчество въобще, др. Захаров заяви, че народната музика, народната песен е неизчерпаемо културно съкровище, което мнозина отминават и се увличат в формалистични извършения в музикалното творчество, които нямат нищо общо с културната работа в полза на народа. Той, обаче, прибави, че не бива да се смесват прекрасните песни създадени от големите творци, макар и не в народен дух, но които се възприемат и възпитават народа, с формалистичната музика в която липсва мелодична линия и за която са характерни неестествените дисонанси, неочаквани и дразнещи модуляции и какви ли не какафонии и чудатости, като че

предназначени да покажат на широката публика, че тя нищо не разбира от музика. Срещу такава изродена с извинение „музика“ се обявиха ЦК на ВКП (б) в известното свое постановление по въпросите на музиката, в което бяха осъдени редица творби на иначе именити съветски композитори като Шостакович, Дино Мураделли, Хачатурян, Прокофиев и др. Другаря Захаров предупреди, обаче, да не считаме, че естествения народен начин на изпълнение на народните песни, който е характерен за хор „Пятници“ представлява единствената музикална школа за хоровото дело. Той заяви, че разработката и изпълнението на народните и други художествени песни в хоровото дело и цялата музикална литература, които се отличават от естествения народно изпълнение на хор „Пятници“ също имат право на живот и трябва да се поощряват и развиват. Направи ни, обаче, впечатление и това, че хора „Пятници“ се състои от изпълнители, които отлично разбират своето назначение да служат на народа и заедно със своята отлична музикална подготовка, те имат и отлична идейна и политическа подготовка.

Др. Захаров и неговите сътрудници се оказаха хора с огромни и всестранни духовни интереси и широка като съветската земя култура. В това отношение нашите другари от „Родни звуци“ също трябва да се поучат и да засилят идейно-възпитателните елементи в своята ежедневна дейност, за да се затвори окончателно все още съществуващата ножица между безспорните технически постижения и идейно-възпитателната работа, която в много отношения е изостанала.

Хор „Пятници“

Казаното от Бетовена: „бъдещите поколения трябва да ме уважават преди всичко като човек, а после като музикант“, значи, че музиката не е идеал, а нещо като средство или под-идеал, а всичко това иде да потвърди становището, че предназначението на музиката е градеж — строеж на нещо по висше и от самата нея, а то е — човекът. Светът, в тоя момент, се нуждае от строеж на добри чвечеци.

Изкуството е най-мощното средство за обществено сцепление, за приближаване при човека, за приобщаване мислите и сърцата към по-разумен човешки живот. А това особено важи за музиката. При това музиката е най-социалното от изкуствата, защото има и най-общите всечовешки средства за достигане творческа свобода за тия, които я изпълняват и за тия, които я слушат. Музиката носи общото, еднаквото за всички хора и ги приближава. Но за да бъдат постигнати тия високи обществени задачи на музиката, необходимо е да се приобщат към тях човешките маси. Нужна е музика и песен за народа, за да може да се влее струя на духовно ободрение. Това осъзнаване отдавна е силно поддържано в братска съветска Русия чрез щедрата и сериозна закрила на поддръжка на всичко, което служи на това изкуство — създателя на истинския човек. От многото институции и други поделения за поддръжка и закрила на служителите на истинското изкуство, пред нас, на 26 юний т. г. в двора на чит. „Добри Войников“ беше и съветския държавен хор „Пятници“ където даде своя концерт.

Този хор води началото си от ред години, като частен „селски“ хор, а впоследствие, след революцията в Русия, става вече държавен хор.

Хор от народа — хор за народа е хор „Пятници“.

И какво е действително хорът „Пятници“? Специално подобрани приятни гласове, особено женските: сопрани и алти. Никакви изкуствено поставяни низини и височини, открити или закрити тонове, а онова, което е дала само природата: плътност, сочност и сила от низините до височините, без всякакви колебания; естествена чистота и багра на звука, които подмамват и които рядко се срещат и чуват при хорово изпълнение. Репертоара отговаряше тъкмо на естествеността на звука: народни, самонародни руски и украински песни и такива художествени, но написани в народен дух, и някои от тях придружени с руски народни танци (пляски). Специално подобрани сопрани и алти (женски гласове) са еднакви по сила и тембър до много голяма степен. Самобитното и народното са главния стремеж на ръководители и изпълнители. Хоровият ръководител Захаров дава особено майсторско изпълнение от хор и оркестър на народната руска песен, макар в много случаи двугласно и тригласно, но изпълнено с отличен руски народен оркестър.

Изпълнението на красивите руски народни игри от различни руски области; изрядно красивите облекла на танцьори и танцьорки, красивите им движения — скокове, участието с цялата душа на танцьор и танцьорка, всичко това бе великолепно, изрядно, възшебно — нещо, което само руския народ може да даде. В хоровото дело и в народните „пляски“ те нямат равни на себе си в света.

Хорът пее без диригент — но стройно, ритмично с изрядна дикция. Диригента Захаров, който продирижира само няколко номера, сам композитор, с умерените си и плавни движения получаваше онова, което му бе необходимо за динамика, фраза и изразност.

Той вливаше цялата си душа в изпълнение на битовата руска песен за да изтъкне нейната характерна особеност, което изпълнение не се подава на лесно подражаване. Девизът на хор „Пятници“ е „Народното преди всичко“. Отличен образец за наши композитори.

Хвала на хор „Пятници“ и неговите ръководители.

Стефан Бъчваров

Анастас Зидаров

Въпроси на Марксизмо-Ленинизма

КЛАСИ И КЛАСОВА БОРБА

(Продължение от брой 40)

Трудящите се, експлоатирани класи създават със своя труд целото обществено богатство, лъвската част от която експлоатиращите класи присвояват за себе си, а трудящите се получават нищожна част от създаденото от тях с техния труд богатство. Богатството, следователно, е незаплатен огръбен труд на работниците.

Противоречията между класите довеждат неизбежно до **класова борба** между господари и роби, между потискащи и потискани, между експлоататори и експлоатирани. Тъй са водели непрекъсната, ту скрита, ту открита, кога по остра, кога по слаба класова борба помежду си, която е свършвала с революционното преустройство на целото общество

и с общата гибел на една от борящите се класи, която поддържа стария обществен строй. Следователно, **класовата борба е движуща сила в развитието и изменението на човешките общества**. Тя е могъщият лост който тласка човечеството напред, сменявайки всеки стар отживял времето си обществен строй с нов, по добър и по справедлив такъв. Преминавайки като огнено червена нишка през цялата история на общественото развитие, **класовата борба движи прогреса и културата на целото човечество**. „Действителния двигател на историята е, революционната борба на класите, а реформите са страничен продукт на тази борба“ (Ленин). Съвременното буржуазно общество не е премахнало класовите

противоположности, то само ги е опростило, като е разкъсало целото общество на две големи, враждебни една на друга класи: буржуазия — класата на модерните капиталисти които притежават средствата за производство и използват наемния труд и пролетариат — класата на модерните наемни работници, които не притежават средствата за производство и са принудени да продават своята работна сила за да могат да живеят. От всички класи, които се противопоставят на буржуазията, само пролетариата е действително прогресивна и революционна класа.

Буржуазните учени — икономисти и историци — признаваха съществуването на класовата борба и класите в обществото, но те считаха, че класовото деление е вечна неизбежна форма на общественния живот и ратуваха за примирение на класовите про-

тиворечия. Маркс доказа, че съществуването на класите не е вечно и, че то исторически е свързано с определени форми в развитието, основано върху частната собственост върху средствата за производство.

Марксизмо-ленинизма ни учи и блестящо доказа, че само работническата класа, ръководена от марксистко-ленинска партия е способна да оглави и доведе до край класовата борба против експлоататорите, да обедини непролетарските трудящи се маси, да ги превъзпита и поведе към социализма. Най-висшата форма на класовата борба е революцията. Общия закон на социалистическата революция е насилственото събаряне на буржуазното господство на капиталистите и установяване диктатурата на пролетариата, която е крайният камък на марксистко-ленинската теория

за преустройството на капиталистическото общество в социалистическо и премахване на класите, а това значи преминаване към безкласовото общество — комунизма.

Работническата класа може да изпълни своята велика и историческа мисия само под ръководството на своя авангард — Комунистическата партия — която марксизмо-ленинизма възпитава и учи, да бъде учител, ръководител, вожд на всички трудящи се и експлоатирани за уреждането на своя собствен живот, без буржуазията, против буржуазията. Марксистко-ленинското учение за класовата борба осветлява на трудещите се от всички страни, пътя към освобождението от капиталистическото робство, към победата на социализма.